[image: image1.png]

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

	От ____________
№ ____________

	№ _______

	О проведении зонального (городского)

этапа областного конкурса-фестиваля

«Зелёная волна-2017»

В целях повышения эффективности работы по предупреждению дорожно-транспортных происшествий с участием несовершеннолетних, формирования транспортной культуры школьников образовательных организаций города Новосибирска, в соответствии с Единым календарем мероприятий по пропаганде основ безопасности и правил дорожного движения среди детей и учащейся молодёжи на 2016-2017 учебный год, в рамках мероприятий Государственной программы  Новосибирской  области  «Развитие образования,  создание условий  для  социализации детей и учащейся молодежи в Новосибирской области  на 2015-2020 годы»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с марта по апрель 2017 года зональный (городской) этап областного конкурса-фестиваля «Зелёная волна-2017» (далее – Фестиваль).
2. Утвердить:

2.1. Состав организационного комитета Фестиваля (приложение 1).
2.2. Положение о проведении Фестиваля (приложение 2).
3. Начальникам отделов образования администраций районов (округа) города Новосибирска:
3.1. Провести до 19 марта 2017 года районный этап Фестиваля среди муниципальных общеобразовательных учреждений.

3.2. Направить победителя районного этапа на зональный (городской) этап Фестиваля.

4. Руководителям общеобразовательных учреждений города Новосибирска возложить ответственность за жизнь и здоровье детей в пути следования и во время пребывания на Фестивале на сопровождающих педагогов.

5. Контроль исполнения приказа возложить на начальника управления образовательной политики  и  обеспечения образовательного процесса мэрии города Новосибирска Кащенко Е. Ю.

	Начальник департамента образования
мэрии города Новосибирска                                                                Р. М. Ахметгареев

Пяткина
2274539

Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО

приказом начальника департамента образования мэрии города Новосибирска

от____________№ _____________
СОСТАВ

организационного комитета по проведению зонального (городского) этапа областного конкурса-фестиваля «Зелёная волна-2017»
	Кащенко Елена Юрьевна
	--
	начальник управления образовательной политики и обеспечения образовательного процесса мэрии города Новосибирска, председатель;

	Лигостаева Юлия Алексеевна
	-
	начальник отдела воспитательной работы и дополнительного образования управления образовательной политики и обеспечения образовательного процесса мэрии города Новосибирска, заместитель председателя;

	Буханистова Елена Сергеевна
	-
	начальник отдела по учебно-воспитательной работе МАУДО «Детский автогородок», секретарь.

	Члены организационного комитета:

	Пяткина Оксана Анатольевна

Серягина Екатерина Николаевна
	-
	ведущий специалист отдела воспитательной работы и дополнительного образования управления образовательной политики и обеспечения образовательного процесса мэрии города Новосибирска;
заведующая отделом организационно-массовой и воспитательной работы ГБУ ДО НСО «Автомотоцентр»;

	Крамаров Виталий Геннадиевич
	-
	директор МАУДО «Детский автогородок»;

	Устюжанина Ольга Константиновна

Луговкина Евгения Юрьевна
	-
	методист по профилактике безопасности дорожного движения ГБУ ДО НСО «Автомотоцентр»;

педагог-организатор МАУДО «Детский автогородок»;

	Григорьева Екатерина Петровна
	-
	старший государственный инспектор отдела ОГИБДД УМВД России по городу Новосибирску (по согласованию).

____________
Начальник ОВРиДО
_____________________Лигостаева Ю. А.
Приложение 2

УТВЕРЖДЕНО

приказом начальника департамента образования мэрии города Новосибирска
от _____________№_________________
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении зонального (городского) этапа областного

конкурса-фестиваля «Зелёная волна-2017»
Цель:

Формирование транспортной культуры обучающихся образовательных организаций общего и дополнительного образования, расположенных на территории Новосибирска (далее – образовательные организации).

Задачи:

- совершенствование системы обучения детей и подростков культуре поведения на дорогах;

- распространение современных педагогических технологий по организации образовательного процесса в области безопасности дорожного движения;

- совершенствование системы массовых мероприятий по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма;

- повышение эффективности деятельности образовательных организаций общего и дополнительного образования по обучению детей основам безопасности на улицах и дорогах;

- развитие форм сотрудничества и взаимодействия педагогических коллективов образовательных организаций с родителями, подразделениями ГИБДД, транспортными предприятиями, общественными организациями по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма;

- привлечение обучающихся к участию в работе по пропаганде Правил дорожного движения среди сверстников.

Общее руководство по организации и проведению зонального (городского) этапа Фестиваля осуществляет организационный комитет (далее - Оргкомитет).

Учредители зонального (городского) этапа:

Департамент образования мэрии города Новосибирска, ОГИБДД УМВД России по городу Новосибирску, МАУДО «Детский автогородок».

Условия участия:

В Фестивале принимают участие обучающиеся образовательных организаций, родители, педагогические работники города Новосибирска.
Фестиваль проводится в период с марта по апрель 2017 года в два этапа:

I этап – районный, проводится с 1 марта по 19 марта 2017 года в образовательных организациях города Новосибирска;

II этап – зональный (городской) - очный, заочный:

заочный (для номинаций «РАЗУМные игры по ПДД», «Эмблема «За безопасность дорожного движения!», «Профильный день «Территория безопасности») проводится с 20 по 24 марта 2017 года, подведение итогов состоится с 1 по 30 апреля 2017 года подаются заявки с материалами до 24 марта 2017 года в МАУДО «Детский автогородок» (ул. Д. Ковальчук, 65 А, тел. 225-92-48, avtogorodok_nsk@nios.ru), (приложение 1);
очный (для номинации «Безопасность на дорогах - гордость! Да здравствует, мой район и Новосибирская область!») проводится 27 апреля 2017 в 11. 00 в МАУДО ДТД УМ «Юниор» по адресу ул.Кирова 44/1. Заявки на участие в очном подаются до 30 марта в МАУДО «Детский автогородок» (ул. Д. Ковальчук, 65 А, тел. 225-92-48, avtogorodok_nsk@nios.ru), (приложение 2).
Порядок проведения:

В рамках Фестиваля проводятся конкурсы по номинациям:

1) конкурс мультимедийных интерактивных игр «РАЗУМные игры по ПДД»;

2) конкурс эмблем «За безопасность дорожного движения!»;

3) конкурс педагогических проектов «Профильный день «Территория безопасности»;

4) конкурс творческих агитбригад «Безопасность на дорогах – гордость! Да здравствует, мой район и Новосибирская область!».

Конкурс мультимедийных интерактивных игр «РАЗУМные игры по ПДД» предполагает создание игры, рассчитанной на одного участника, и может состоять как из одного, так и из нескольких игровых заданий (головоломка, кроссворд, филворд, судоку, загадки, анаграммы, ребус, шарада, кейворд, сканворд, тест и т.п.).

Требования к оформлению мультимедийной интерактивной игры:

1) работа выполнена в программе Microsoft PowerPoint;

2) нулевой слайд содержит следующую информацию: название номинации, фамилия, имя и возраст автора, класс, учреждение, район, город (село), ФИО руководителя (полностью);

3) наличие гиперссылок, триггеров и/или кнопок;

4) количество слайдов от 8 до 10 (включая нулевой).

Критерии оценки:

1) соответствие заданной теме;

2) наличие продуманной последовательности действий, сюжетной линии;

3) информативность содержания;

4) оригинальность оформления;

5) практическое применение;

6) понятная система навигации;

7) смысловая законченность работы;

8) соблюдение условий и требований конкурса.

На конкурс эмблем «За безопасность дорожного движения!» («Эмблема» – условное символическое изображение какого-либо понятия или идеи) предоставляется эмблема, отражающая значимость и важность системы по пропаганде безопасности дорожного движения в районе (школе, классе). К рассмотрению принимаются эмблемы, которые уже применяются в повседневной деятельности, или новые, разработанные для участия в конкурсе.

Требования к оформлению эмблемы:

1) эмблема выполнена и представлена в формате JPEG (jpg);

2) в правом нижнем углу листа, на котором расположена эмблема, разместить следующую информацию: название номинации, фамилия, имя и возраст автора, класс, учреждение, район, город (село), ФИО руководителя (полностью).

ОБРАЗЕЦ

Критерии оценки:

1) наличие описательной части эмблемы;

2) оригинальность – эмблема должна иметь свои отличительные особенности;

3) простота и ясность – изображения и текст должны легко считываться, запоминаться и воспроизводиться; простота желательна и в цветовых решениях;

4) ассоциативность – визуальная составляющая (шрифт, цвет) должны вызывать исключительно уместные ассоциации и создавать правильный и точный образ, который соответствует общей тематике эмблемы;

5) функциональность – эмблема должна смотреться чётко при любом масштабе (большом и маленьком) и в любом месте размещения, а также разборчиво выглядеть в одноцветном исполнении;

6) специфика деятельности – эмблема должна учитывать особенности, историю, географию, расположение и т.п.;

7) соблюдение условий и требований конкурса.

На конкурс педагогических проектов «Профильный день «Территория безопасности» предоставляется проект профильного дня, который должен быть реализован в дни весенних школьных каникул текущего учебного года. Обязательным условием программы профильного дня является объединение деятельности педагогов, родителей, обучающихся начальных, средних и старших классов, сотрудников ГИБДД, направленной на осознание необходимости соблюдения Правил дорожного движения.

Номинация проходит в два этапа.

Первый этап – подача проекта профильного дня (до начала его реализации). Второй этап – предоставление фотоотчета о проведении профильного дня. Важным условием участия в конкурсе является апробированность; участники, не предоставившие фотоотчет, к участию в конкурсе не допускаются.

Требования к оформлению проекта:

1) наличие титульного листа, содержащего следующую информацию: название номинации, ФИО педагога, учреждение, район, город;

2) количество печатных страниц – не более 10 (шрифт 14, интервал одинарный);

3) количество приложенных фотографий – не более 5.

Критерии оценки:

1) соответствие целей и задач разработанному материалу;

2) самостоятельность проекта: в случае, если доля объема заимствований из сети интернет составляет более 25%, такая работа отклоняется и не рассматривается; оценка по данному критерию осуществляется при использовании специализированного программного обеспечения;

3) доходчивость, доступность, глубина эмоционального воздействия;

4) наличие четкой структуры проекта (актуальность, основные подходы, цели и задачи, участники, полная программа профильного дня, ожидаемые результаты);

5) возможность широкого применения в образовательных организациях;

6) практическая значимость разработки;

7) наличие фотоотчета;

8) соблюдение условий и требований конкурса.

Тема конкурса «Безопасность на дорогах - гордость! Да здравствует мой район и Новосибирская область!» посвящена 80-летию Новосибирской области.

Допускается любая малая сценическая форма выступления (инсценированная песня, литературный монтаж, поэтическая зарисовка, попурри, КВН и т.д.), демонстрирующая знания правил дорожного движения и навыков безопасного поведения на дороге, взаимодействие с ГИБДД, пропагандирующая развитие и деятельность ЮИД. Выступление должно отражать деятельность муниципального района, городского округа по пропаганде безопасности дорожного движения (достижения, традиции, направления и т.п.).

Требования к конкурсу:

1) наличие видеоролика о значимом месте муниципального района (городского округа) - символе безопасности дорожного движения; продолжительность - не более 3 минут;

2) наличие оформленного сценария и диска с видеороликом для предоставления в жюри конкурса перед выходом коллектива на сцену;

3) состав команды не более 8 человек в возрасте 13-14 лет;

4) продолжительность выступления не более 10 минут;

5) разработка выступления должна быть авторской, не содержать общеизвестных штампов, соответствовать возрасту участников.

Критерии оценки:

1) соответствие теме конкурса и Правилам дорожного движения;

2) оригинальность подачи материала;

3) культура поведения на сцене, грамотность речи, эмоциональность;

4) музыкальное оформление;

5) соблюдение регламента;

6) соблюдение условий и требований конкурса.

Условия проведения Фестиваля:

От одного района (округа) направляется по одной работе в каждой номинации на электронный адрес: avtogorodok_nsk@nios.ru с темой письма «Зеленая волна 2017».

Конкурсные работы в разных номинациях от одного района (округа) направляются с 20 по 24 марта 2017 года единым электронным письмом с приложением Заявки участника.

В заявке необходимо указать справочную информацию о проведении районного этапа конкурса (приложение к Положению).

16. Заявка на участие команды в зональном (городском) этапе творческого конкурса направляется отдельно до 30 марта 2017 года (приложение к Положению).

Работы, не отвечающие требованиям настоящего Положения или предоставленные с нарушением указанного срока, к участию в Фестивале не принимаются и не рассматриваются.

18. Конкурсные работы, представленные на Фестиваль, не возвращаются. Рецензии авторам не высылаются.

19. Участники Фестиваля предоставляют организатору Фестиваля право:

1) на публичное использование своих работ (материалов, предоставленных на Фестиваль) и их демонстрацию в информационных и презентационных целях;

2) воспроизводить через любое СМИ и любым способом конкурсную работу;

3) выпускать аудио, видео, WEB и печатную продукцию на основе конкурсной работы.

20. Организаторы способствуют освещению в средствах массовой информации результатов Фестиваля. Информация о проведении Фестиваля, его итогах размещаются на официальных сайтах организаторов Фестиваля:

http://www.minobr.nso.ru/ (министерство образования, науки и инновационной политики Новосибирской области);

http://www.amcnsk.ru/ (ГБУ ДО НСО «Автомотоцентр»).

Подведение итогов Фестиваля:

В каждой номинации предусматривается три призовых места.

Победителем в каждой номинации объявляется участник, набравший наибольше количество баллов. При равенстве баллов у двух или более участников решающее слово имеет председатель жюри.

Победители зонального (городского) этапа (очный) получают путевки на финал областного конкурса - фестиваля «Зелёная волна-2017».
На церемонии награждения разыгрывается Гран-При среди команд, занявших первые места в областном этапе творческого конкурса «Безопасность на дорогах - гордость! Да здравствует, мой район и Новосибирская область!».

Победители и призеры областного конкурса-фестиваля «Зеленая волна 2017» получают возможность стать участниками профильной смены «Главная дорога».

Все участники областного Фестиваля награждаются дипломами лауреатов.
Организаторы вправе предусмотреть иные призы и подарки.
Контактные телефоны:

(383) 225-92-48 – Лапская Елена Валериевна, методист МАУДО «Детский автогородок» [avtogorodok_nsk@nios.ru].

______________________

Начальник ОВРиДО

_____________________Лигостаева Ю. А.

«За безопасность дорожного движения!»

Иванов Петр, 12 лет

7 «В» класс, МБОУ СОШ № 1

Маслянинский район, с. Петровское

Руководитель

Смирнова Ольга Борисовна